
••••• 

~~ 
.~ 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

no 1190 del ;, NOVe2015 

OGGETTO: Lavori di "Manutenzione ordinaria di strade e fognature comunali 

- Anno 2013.­

Impresa : LA MARMORA Giuseppe da Castelvetrano-

Contratto d'Appalto: Rep. n. 8377 del 19/07/2013 reg. il 31/07/2013 al n. 56 

L'anno duemila <f4"'ld-c.:. il giorno ~.1rr: o del mese di 'Y1 ChTClW1 t?"<Z. in Castelvetrano 

nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. ___ _ -.:.-'-''-'--'-- h e l:..:c i c :.... J=.:u __ nella sua qualità A vvo-,-- ~ ::.:: e "-,n-,-,;~or,----,=-E !.!.r r-"!.a ,-,-nt,-,,e,---- _ 

di ____SuluN uD~A"'""C ....O.#_.----e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti sigg.: 

ERRANTE Felice Junior 

CHIOFALO Vincenzo 

CALCARA Paolo 

SIGNORELLO Girolamo 

STUPPIA Salvatore 

RIZZO Giuseppe 

MATIOZZI Matilde 

- Sindaco 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

preso asso 

X 
X 

X 

X 
;< 
)< 

.X 

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Livio Elia Maggio. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità 

tecnica ed in prdine alla regolarità ed alla co nettezza dell'azione amministrativa; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la respol)sabilità contabile e la 

copertura finanziaria; . 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n.142/90, recepita con L.R. n.48/9l, modificata 

con L.R. n. 30/2000, hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



PREMESSO che con deliberazione di G.M. n. 88 del 07/03/2012 è stato approvato il progetto 

relativo ai lavori di "Manutenzione ordinaria di strade e fognature comunali - Anno 2013", 

redatto dal Dott. Vincenzo Caime e dal Geom. Giuseppe Aggiato, tecnici comunali del mo Settore 

Uffici Tecnici del Comune di Castelvetrano, dell'importo complessivo di C. 190.000,00, di cui 

C. 144.000,00 per lavori a base d'asta ed C. 4 .320,00 per oneri per la sicurezza, C. 41.680,00 per 

somme a disposizione dell'Amministrazione; 

CHE con Contratto d'appalto del 19/07/2013 repertorio n. 8377 registrato il 31/07/2013 al n. 56, 

i predetti lavori sono stati affidati alla ditta "LA MARMORA Giuseppe" da Castelvetrano, per 

l'importo di C. 105.120,14 al netto del ribasso d'asta del 26,9999%, oltre I.V.A. e oltre 

C. 4 .320,00 per oneri per la sicurezza; 

CHE gli stessi sono stati consegnati in data 29/04/2013 ed ultimati il 25/07/2014, giusti verbali di 

consegna e ultimazione lavori, redatti rispettivamente il 29/04/2013 e il 05/08/2014; 

VISTA la relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione a firma dei Direttori dei 

Lavori Dott. Vincenzo Caime e dal Geom. Giuseppe Aggiato, del R.U.P. Geom. Raffaele Giobbe, 

redatta in data 01/10/2015, con le seguenti risultanze: 

A - Lavori al netto del ribasso d'asta del 26,9999%, 

compreso oneri per la sicurezza, ............. ............ . C. 149.097,11 

B - Acconti corrisposti n. 5 importo complessivo ...... . C. 148.350,00 

Resta il credito dell'Impresa ... ....... ...... . C. 747,11 

I.V.A. AI 22 % ............ ..... . ( 164,36 

Totale ... . .... .. . c. 911,47 

RITENUTO che nulla osta all'approvazione del conto finale e del certificato di regolare 

esecuzione, nelle risultanze avanti citate; 

AD  unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

1.  PRENDERE ATTO della Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione, 

con tutti gli elaborati tecnico-amministrativi allegati, relativo ai lavori di "Manutenzione 

ordinaria di strade e fognature comunali - Anno 2013", redatto dal Dott. Vincenzo 

Caime e dal Geom. Giuseppe Aggiato, nella qualità di Direttori dei Lavori, con le seguenti 

risultanze: 

A - Lavori al netto del ribasso d'asta del 26,9999%, 

compreso oneri per la sicurezza, .... .... ............. . ... . C. 149.097,11 

B - Acconti corrisposti n. 5 importo complessivo ...... . C. 148.350,00 

Resta il credito dell'Impresa ......... .... ... . C. 747,11 

I.V.A.  AI 22 % ... ............. . . ( 164,36 

Totale ...... .... . c. 911,47 

2.  DEMANDARE al Dirigente del III Settore - Uffici Tecnici del Comune il compimento di tutti i 

susseguenti e necessari atti di gestione scaturiti dall'adozione del presente atto . ~ 

3.  AUTORIZZARE, pertanto, lo svincolo delle due polizze assicurative presentate dall'Impresa 

esecutrice dei lavori, delle quali la prima a garanzia dei lavori e la seconda a garanzia dei 

rischi di esecuzione.­

4.  ESPRIMERE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 

amministrativa, il Parere Favorevole.­

Dichiarare con separa!!3. V(;tJ;:i0np. unanime la presente 
deliberazione I. E. ai S&C.3i u(;' i art. 12 lI o comma della 
L R. t\. 44/91 . 



••••• 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

Città di Castelvetrano 

III SETTORE Selinunte 
UFFICI TECNICI 

RELAZIONE SUL CONTO FINALE E 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

LAVORI: "Manutenzione ordinaria di strade e fognature comunali - Anno 2013".­

IMPRESA : LA MARMORA Giuseppe, da Castelvetrano (TP).­

CONTRATTO D'APPALTO: del 19/07/2013 Rep. N. 8377 reg. il 31/07/2013 al n. 56.­

ATTO DI SOTTOMISSIONE: del 13/07/2014 reg. il 19/08/2014 al n. 2408.­

RELAZIONE SUL CONTO FINALE 

(art. 200 del Regolamento di esecuZione ed attuazione del D.L.gs. n. 163/2006, approvato con D.P.R. 05/10/2010, n. 207) 

PROGETTO PRINCIPALE: Il progetto principale, dell'importo complessivo di €. 190.000,00 è 

stato redatto dal Dott. Vincenzo Caime e dal Geom . Giuseppe Aggiato, tecnici comunali del III Set­

tore Uffici Tecnici del Comune di Castelvetrano, in data 18/01/2013 ed approvato daIl'A.C. con 

deliberazione di G.M . n. 88 del 07/03/2013; 

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA: In fase di esecuzione dei lavori sono state redatte dalla 

DD.LL., n. 2 perizie di variante e suppletiva, entro l'importo dei lavori, riconoscendo le fattispecie 

di cui all'art. 132, comma 3 del D. Lgs 12/04/2006, n. 163 - Codice dei Contratti Pubblici, così co­

me recepito con legge regionale 12/07/2011, n . 12 e successive modifiche ed integrazioni, così 

distinte: 

Prima Perizia redatta in data 08/04/2014, approvata in linea tecnica dal R.U.P. in pari data 

con espressa dichiarazione apposta sugli elaborati tecnici, approvata successivamente con 

provvedimento dirigenziale n. 304 del 10/04/2014, dell'importo complessivo pari ad €. 

190.000,00 di cui €. 144.153,93 per lavori compreso oneri e costi di manodopera, oltre a 

€. 45.846,08 per somme in Amministrazione; 

Seconda Perizia redatta in data 09/07/2014, approvata in linea tecnica dal R.U.P. in pari 

data con espressa dichiarazione apposta sugli elaborati tecnici, approvata successivamen­

~ 
te CO" pcovvedime"to dicige"i,'e ". 650 deIl'11/07/2014, dell'Importo comp ~ n . 

~  



ad €. 190.000,00 di cui €. 149.212,77 per lavori compreso oneri e costi di manodopera, 

oltre a €. 40 .787,23 per somme in Amministrazione; 

DESCRIZIONE DEI LAVORI: i lavori eseguiti di cui alla presente relazione riguardano gli inter­

venti di manutenzione delle sedi stradali e delle fognature comunali, consistono anche 

nell'eliminare situazioni di pericolo ed insidia per la circolazione veicolare, con interventi di rap­

prezzatura delle sedi stradali mediante la collocazione di tappeti no bitumoso, finalizzati alla ripara­

zione di buche nelle sedi stradali; 

ASSUNTORE DEI LAVORI: Con verbale di gara di pubblico incanto del 17/04/2013 e successivo 

provvedimento dirigenziale di aggiudicazione definitiva n. 389 del 23/05/2013, la ditta "LA MAR­

MORA Giuseppe" da Castelvetrano (TP), è rimasta aggiudicataria dei lavori su indicati per l'aggiudi­

cata somma di €. 105.120,14 al netto del ribasso d 'asta del 26,9999%, oltre €. 4 .320,00 

per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

CAUZIONE DEFINITIVA: In ottemperanza alle prescrizioni dell'art. 113 del Codice dei Contratti 

Pubblici, D.L.gs. n. 163/2006, l'Impresa ha costituito cauzione definitiva, a mezzo polizza fidejus­

soria n . 000005009022341341 del 14/05/2013, rilasciata dalla FATA Assicurazioni S.p.A., Agenzia 

di Marsala/246; 

GARANZIA PER I RISCHI DI ESECUZIONE: In conformità all 'a rt. 129 del Codice dei Contratti 

Pubblici, D.L.gs. n. 163/2006, l'Impresa ha costituito, a garanzia per i rischi di esecuzione da qual­

siasi causa, a mezzo polizza fidejussoria n. 000005009022341468 del 14/05/2013, rilasciata dalla 

FATA Assicurazioni S.p .A., Agenzia di Marsala/246; 

CONTRATTO D'APPALTO: i lavori sono stati affidati all'impresa aggiudicataria con contratto del 

19/07/2013 rep. N. 8377 registrato il 31/07/2013 al n. 56; 

VERBALE NUOVI PREZZI: Per le categorie di lavoro non contemplate nel contratto d'appalto so­

no stati convenuti n. 18 nuovi prezzi, tutti assoggettati al ribasso d'asta del 26,9999%, e tutti con­

cordati con la DD.LL. e approvati dal R.U.P .. ­

SOMMA AUTORIZZATA: L'importo complessivo autorizzato ammonta a €. 190.000,00 

impegnato con la delibera di approvazione del progetto originario; 

CONSEGNA DEI LAVORI : I succitati lavori sono stati consegnati in data 29/04/2013, giusto ver­

baie di consegna redatto in pari data, ed effettivamente iniziati in data 29/04/2013; 

TEMPO STABILITO PER L'ESECUZIONE: Il termine entro cui consegnare le opere finite è di 

mesi 12, naturali e continuativi a partire dal verbale di consegna lavori, staoilito dall'art. 12 del 

Capitolato SpeCiale di Appalto; 

--,
SOSPENSION~ E RIPRESA LAVORI : durante il corso dei lavori non vi sono state Sr-n,i dei 

lavori; . 



PROROGA ALL'ULTIMAZIONE DEI LAVORI: Con la prima perizia di variante e suppletiva del 

08/04/2014, è stata concessa una proroga all'ultimazione dei lavori di giorni 90, naturali e conti­

nuativi;  

SCADENZA DEFINITIVA DEL TEMPO UTILE: la scadenza del tempo utile assegnato per dare i  

lavori finiti, stante al tempo utile assegnato dall'art. 12 del e.S.A. e in virtù della suddetta proroga,  

è stata fissata per il giorno 28/07/2014;  

ULTIMAZIONE DEI LAVORI: I lavori sono stati ultimati in data 25/07/2014, giusto verbale di  

ultimazione dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori e dal titolare dell'Impresa in data  

05/08/2014, quindi, entro il tempo utile assegnato;  

DANNI DI FORZA MAGGIORE: Durante l'esecuzione dei lavori non sono pervenute alla DD.LL.  

comunicazion i in merito, pertanto nessun danno di forza maggiore si è verificato nell'intero periodo  

di esecuzione dei lavori;  

CERTIFICATI DI ACCONTO: Durante il corso dei lavori sono stati emessi dalla D.L. n. 5 certificati  

di acconto, per un importo complessivo di €. 148.350,00;  

STATO FINALE : Lo stato finale è stato redatto in data 19/09/2014 ed ammonta a complessive  

nette €. 149.097,11 così distinte :  

A - Lavori al netto del ribasso d'asta del 26,9999% ,  

compreso oneri per la sicurezza , ...... .. ....... .. .. .... .. . €. 149.097,11  

B - Acconti corrisposti n. 5 importo complessivo .. .. €. 148.350.00  

Resta il credito dell'Impresa .......... .. €. 747,11 

RISERVA DELL'IMPRESA : L'Impresa ha firmato il registro di contabilità e lo stato finale senza 

apportare nessuna riserva; 

ACCORDI BONARI: Nel corso dei lavori non è intervenuto accordo bonario; 

INFORTUNI NEL CORSO DEI LAVORI: Durante il corso dell'appalto non sono pervenute alla 

DD.LL. comunicazioni di avvenuto infortunio sul lavoro; 

ASSICURAZIONE AGLI OPERAI : Gli operai sono stati assicurati presso l'I.N .A.I.L. di Trapani con 

polizza assicurativa del 19/04/2013 - Codice Ditta n. 13677098 - P.A.T. N. 9115662798; 

ASSICURAZIONE SOCIALE: In data 30/06/2015 documento prot. n. 36200972 Codice Identifi­

cativo Pratica n. 20130942056060, la DD.LL. ha rich iesto allo Sportello Unico Previdenziale di Tra­

pani l'attestazione di regolarità contributiva dell'Impresa ai fini D.D.R.e. per liquidazione finale dei 

lavori alla data del 25/07/2014. Alla predetta richiesta lo Sportello Unico ha rispo~to con nota del 

17/07/2015, attestando che l'impresa risultava regolare ai fini del D.U.R.C .. Conseguentemente la 

DD .LL. ha rilasciato la relativa certificazione, attestante che per i lavori di cui trattasi 

da ritenersi in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali; /' / 

L-- t-p' 

.l'lnl· 

" 

r  



TEMPO STABILITO PER IL COllAUDO: In base all'art. 237, comma 2 del Regolamento di ese­

cuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, il certificato di Regolare esecuzione dei lavori dovrà 

portarsi a compimento entro e non oltre tre mesi dalla data effettiva di ultimazione dei lavori; 

AVVISO AD OPPONENDUM : di cui all 'art. 218 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

D.Lgs . n . 163/2006, approvato con D.P.R. 05/10/2010, n. 207, non sono stati richiesti ed in sosti­

tuzione degli stessi , la Direzione dei Lavori ha rilasciato specifica certificazione in data 30/09/2015, 

attestante che per l'esecuzione dei lavori di che trattasi non sono state necessarie occupazioni 

temporanee o permanenti e non furono prodotti danni di sorta; 

CESSIONE DI CREDITO: Dagli atti in possesso della DD.LL., l'Impresa appaltatrice non ha ceduto 

i suoi crediti nè ha rilasciato procura o deleghe in favore di terzi per la riscossione dei mandati di 

pagamento relativi ai lavori indicati in epigrafe, conseguentemente il R.U.P. in data 30/09/2015 ha 

rilasciato apposito certificato relativo alla cessione dei crediti; 

CERTIFICATO APERTURA CAVE DI PRESTITO : Per l'esecuzione dei lavori dell'appalto non si è 

resa necessaria l'apertura di cave di prestito; 

DIREZIONE LAVORI: I lavori sono stati diretti dal Dott. Vincenzo Caime e dal Geom. Giuseppe 

Aggiato, giusto mandato conferito dal Dirigente del III Settore - Uffici Tecnici con provvedimento 

n. 9 del 09/01/2013 ;  

COORDINATORE PER LA PROGETTAZIONE E PER L'ESECUZIONE: Non sono stati nominati  

atteso che la progettazione delle opere di cui trattasi non rientra nei casi previsti dal D.Lgs  

09/04/2008, n. 81, giusta certificazione del R.U.P.;  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Responsabile del Proced imento è stato nominato il  

Geom. Raffaele Giobbe, dipendente del Comune di Castelvetrano, all'uopo nominato con provvedi­ 

mento n. 9 del 09/01/2013 dal Dirigente del III Settore - Uffici Tecnici del Comune.­

- Castelvetrano,  

L'IMPRESA IL DIRETTORE DEI LAVORI 

~ me)  


